Mm. 220x560. Membrana con piccoli fori e abrasioni lungo i margini. 

Carta per alphabetum divisa a destra.

***In
*** nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo trigesimo quinto, mense / iulii,
die quinto eiusdem terciedecime indicionis. Regnante sere-
nissimo domino nostro, domino Alfonso, Dei gracia excel-
lentissimo / rege Aragonum et Sicilie, Valencie, Maiorica-
rum, Sardinie, Corsice, comite Barchinone, duce Athenarum
et / Neopatrie ac eciam comite Rossilionis et Ceritanie, regi-
minis vero dicti sui regni Sicilie anno vicesimo. Feliciter, /
amen. Coram nobis Antonio de Abrognali, legum doctore,
iudice nobilis civitatis Messane, Antonio Delia de Messana /
regio puplico et tocius vallis Demenne notario et testibus
subnotatis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, magister /
Philippus de lu Ripostu, civis Messane, procurator ad hec et
alia, ut asserit, monasterii Sancte Marie de Alto monialium
Messane / considerans bona ipsius monasterii de bene in
melius augmentari et non pro alia causa et sic iuravit ad
sancta Dei evan/gelia sponte nomine predicto, locavit,
dedit et habere concessit ad emphiteosim imperpetuum
Antonio de Costantino, apo/thecario civi Messane, ibidem
presenti et recipienti pro se suisque heredibus imperpe-
tuum quandam domum dicti monasterii terraneam, sitam /
in civitate Messane in contrata Sancti Iuliani subscriptis
finibus limitatam, videlicet ab occidente est domus dicti
emphiteote, a meridie est / viridarium egregii militis domi-
ni Andree de Specciali et Nicolay de Baxilico, ab oriente est
taberna hospitalis Sancti Iohannis / Ierosolimitani Messane,
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a septentrione est via puplica et sic concluditur, liberam et
expeditam ab omni debito, questione, molestia et obliga-
cione / et ab omni onere census marinarie et cuiuslibet alte-
rius servicii servitute, sub annua emphiteotica solucione
tarenorum quinque / per annum. Quam predictam annuam
emphiteoticam prestacionem dictorum tarenorum quinque
sine cambio dictus emphiteota sponte convenit / et promi-
sit ac tenetur et debet per stipulacionem solemnem per se
et eius heredes dicto locatori nomine predicto et suis suc-
cessoribus anno quolibet / imperpetuum integre solvere et
pagare ac dare, tradere et assignare in pace sine molestia et
absque ulla diminucione / ac in pecunia numerata auri vel
argenti et non in aliis rebus in fine cuiuslibet mensis augu-
sti anni cuiuslibet. Item dictus Antonius / se constituit et
obligavit circa conciam et reparacionem ipsius domus
expendere infra annos duos primo venturos uncias duas et
/ inde continuo ipsam habitabilem retinere. Item pro robo-
racione presentis concessionis dictus locator, nomine pre-
dicto, dixit et confessus / fuit se recepisse et habuisse ab
eodem emphiteota pro caligis unciam unam. Renunciando
excepcioni doli et dicte pecunie non habite vel non recepte
aut / non numerate vel ponderate. De qua quidem domo
cum iuribus suis omnibus dictus locator, nomine predicto,
eundem emphiteotam / presencialiter investivit et in cor-
poralem possessionem induxit, dans et concedens dictus
locator, nomine predicto eidem / emphiteote et suis here-
dibus plenam licenciam et liberam potestatem predictam
domum cum iuribus suis omnibus ex ipsa causa / decetero
perpetuo habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gau-
dendi, vendendi, donandi, permutandi, alienandi / et de ea
et in ea quicquid sibi et suis heredibus placuerit tamquam
de re propria libere faciendi proprietario iure et titulo
emphi/teotice concessionis presentis sub pactis et conven-
cionibus infrascriptis inter eosdem locatorem, nomine pre-
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dicto, et emphiteotam / habitis et firmatis ac positis in limi-
ne presentis contractus, ut constitit, videlicet quod dictus
emphiteota non possit, nec ei licitum / sit predictam
domum in toto vel in parte vendere, donare nec modo ali-
quo alienare ecclesiis, personis ecclesiasticis, comi/tibus,
baronibus, militibus nec alicui alteri potenti persone. Et si
alicui preter prenominatas ipsam vendere voluerit / quod
teneatur prius requirere eundem locatorem, nomine predic-
to, et ei denunciare verum rey precium quod invenitur de
eadem domo / si ipsam emere voluerit, et si ipsam emere
voluerit quod teneatur ipsam ei vendere pro minori precio
tarenorum decem pro quolibet / centinario tarenorum
quam alteri persone vendi posset. Et si ipsam emere nolue-
rit et tunc liceat dicto emphiteote ipsam / vendere cuicum-
que voluerit exceptis personis et locis superius nominatis,
dicto tamen iure emphiteotico in omnibus et per omnia /
semper salvo. Et si in solucione dicti iuris annue emphiteo-
tice prestacionis cessatum fuerit per biennium elapsum per
/ eundem emphiteotam licitum sit dicto locatori, nomine
predicto, et suis successoribus, auctoritate propria et sine
licencia curie et magistratus decreto, intrare et capere cor-
poralem possessionem dicte domus et ad ius, dominium et
possessionem dicti monasterii cum toto beneficio in / ea
tunc facto, penitus revocare, non obstante absencia, pre-
sencia vel contradicione dicti emphiteote vel alterius pro
parte sua / voluntaria, probabili vel necessaria, facta longa
vel brevi. Quam predictam domum cum iuribus suis omni-
bus dictus locator, / nomine predicto, sponte convenit et
promisit ac tenetur et debet per stipulacionem per se et
eius successores dicto emphiteote et / suis heredibus sem-
per defendere, liberare et discalumpniari ab omnibus et sin-
gulis calumpniantibus personis tam extraneis / quam
coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis et privatis,
et retrahere et liberare ab omni debito, questione, molestia
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et obliga/cione et ab omni onere census marinarie et cuiu-
slibet alterius servicii servitute et de evicione ipsius sibi et
suis heredibus / ex pacto solemni et stipulacione teneri
nomine predicto voluit. Et si aliqua ipsarum parcium con-
trafecerit in predictis vel aliquo predictorum / sponte se
obligavit una pars alteri sibi adinvicem ad penam duppli
valoris predicte domus parti predicta servanti / legitime sti-
pulanti a parte contraveniente solvendam solemniter pro-
missam, pars contraveniens parti predicta servanti reficere
sibi / omnia dampna, expensas et interesse propterea facta
et facienda in curia et extra curiam. Rato manente pacto,
obligando una / pars alteri sibi adinvicem proinde pignori,
videlicet dictus locator nomine predicto ipsius monasterii
et dictus emphiteota / eius propria bona omnia mobilia et
stabilia, presencia et futura, ubicumque melius apparencia
et existencia. Renunciando expresse / in hiis omnibus
excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, privile-
gio fori eorum et legi «Si convenerit», feriis et omnibus
generaliter iuribus / scriptis et non scriptis et legum auxi-
liuma quibus contra premissa venire possit pars contrave-
niens. Et iuraverunt invicem tactis / corporaliter scripturis
ad sancta Dei evangelia premissa omnia et singula supra-
dicta firmiter actendere, observare et in / nullo contraface-
re vel venire, aliquo iure, titulo, causa vel modo, requisitis
prius dictis domino Andrea et Nicolao personaliter / et
scientibus de dicto iure prothomiseos eis competente, ut
supra, quibus et eorum cuilibet premissa omnia et eorum
singula notifi/cata fuerunt de verbo ad verbum, videlicet
per me predictum notarium, ut curie Messane plene et legi-
time constitit. Unde ad fu/turam memoriam et utriusque
partis cautelam facta sunt inde duo puplica consimilia
instrumenta, presens videlicet pro dicto monasterio / et
aliud pro dicto emphiteota huic consimile per manus mei
predicti notarii Antonii Delia nostris subscripcionibus robo-

ratum. Actum Messane, anno, mense, die et indicione pre-
missis.

+ Ego Antonius de Abrognali, iuris professor, iudex Mes-
sane.
+ Ego notarius Philippus de Gruyna testor.
+ Ego notarius Andreas de Lombardo testor.
+ Ego Franciscus de Iannello testor.

+ ***Eg
***o qui supra Antonius Delia de Messana regius pupli-

cus et tocius / vallis Demenne notarius premissis omnibus
rogatus interfui atque scripsi, puplica/vi et testor. 

a Così A.

61

1455 gennaio 25, Messina

Angela de Palacio, abbadessa del monastero di S. Maria
dell’Alto, per l’annuo censo di tarì 2, concede in enfiteusi a
Nicolò di Monforte una casa in rovina sita in contrada Bivi-
ratura.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, in basso a destra, di mano coeva: “Insinua-
tum est”, “Presentatum est presens instrumentum apud acta curie Mes-
sane primo februarii tercie indicionis pretitulate, manu mei notarii
Iohannis Collura substituti magistri notarii ipsius curie ut constitit”,
“Registratum”. Sul verso di mani posteriori: “Casa a San Giovanni”, “Della
casa alla contrata de Beveratura di San Ioanne e chisto come descritto
appare retro la presente sollemne” e della solita mano secentesca: “25
Gennaro 1454 D n. 11 è l’instrumento della concessione che fece soro
Angela de Palazio abbatessa di Santa Maria de Alto a Nicolò di Monforte
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di una casucula in contrata della Biviratura di San Giovanni in questa
città per tarì 2, per l’atti di notar Philippo Gruyna a 25 di gennaro 3a indi-
cionis 1454”.

Mm. 152x510. Membrana irregolarmente rifilata in basso, in buono stato
di conservazione.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera  fio-
rentina. 

Iesus Christus
***I
***n nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno incar-

nacionis / eiusdem millesimo quatrincentesimo quinquage-
simo quarto, men/se ianuarii, die vicesimo quinto eiusdem
tercie indicionis. Regnante sereni/ssimo domino nostro
domino Alfonso, Dei gracia excellentissimo rege Aragonum
et Sicilie / citra et ultra Farum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsicea / comite Barchinone, duce Athenarum et
Neopatrie ac eciam comite Rossilionis / et Ceritanie, regni
vero eius ultra Farum anno tricesimonono. Feliciter, / amen.
Coram nobis Nicolao de Tortoretis ‹utriusque iuris› doctore
iudice no/bilis civitatis Messane, Philippo de Gruyna, impe-
riali auctoritate ubique locorum notario / puplico et iudice
ordinario ac regio publico eiusdem civitatis suique distric-
tus / notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter voca-
tis et rogatis, religiosa so/ror Angila de Palacio, humilis
abbatissa monasterii Sancte Marie de Alto / Messane et sub-
scriptus conventus ipsius consistens in monialibus infra-
scriptis, videlicet / sorore Mirita de Marco, priorissa ipsius
monasterii, sorore Gracia de Signorino, / sorore Magdalena
Cirino, sorore Flobonia de Signorino et sorore Sicilia de /
Bellono, ipsa abbatissa existens in presenti contractu de
consensu dicti conventus et idem conventus / cum autori-
tate, consensu et voluntate dicte abbatisse in numero qua-
rum monialium / intervenit eciam soror Becta de Succaratis,
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in unum ipsius monasterii ad companelle sonitum pa/riter
congregate ubi est solitum penitus hactenus capitulum
fieri, ut constitit, consencientes prius / in nos predictos
iudicem et notarium tanquam in earum proprias cum ex
certa earum sciencia scirent nos suos / non esse, conside-
rantes et actendentes in hac parte comodum et uctilitatem
ipsius monasterii de bono in me/lius procurare, sponte
locaverunt, dederunt et habere concesserunt ad emphiteo-
sim perpetuam Nicolao / de Monteforte, civi Messane, pre-
senti ibidem et recipienti pro se suisque heredibus in per-
petuum totam / et integram quandam casactiam ipsius
monasterii ruynosam et minantem ruynam, sitam et
po/sitam in civitate, in contrata Bivirature Messane prope
domum Dominice de Salvagio ex parte / meridiey, secus
vias puplicas ex omnibus aliis lateribus et sic concluditur,
cum introy/tu et exitu et omnibus iuribus, racionibus, pro-
prietatibus et pertinenciis suis, li/beram tamen et expedi-
tam ab omni debito, questione, molestia et obligacione et
ab omni / onere census marinarie et cuiuslibet alterius ser-
vicii servitute, excepto ab / onere census infrascripti, vide-
licet sub annua emphiteotica prestacione tarenorum auri /
duorum sine cambio solvendorum anno quolibet inperpe-
tuum per eundem emphiteotam / et eius heredes dictis
locatoribus et earum successoribus de mense augusti / ulti-
mo eiusdem. Quam predictam annuam emphiteoticam pre-
stacionem dictorum / tarenorum duorum sine cambio, dic-
tus emphiteota sponte convenit et promisit ac tenetur et /
debet per stipulacionem sollemnem per se et eius heredes
dictis locatricibus et earum succes/soribus, integre solvere
et pagare in pace et sine molestia anno quolibet inperpe-
tuum / de mense augusti ultimo eiusdem ut supra dictum
est. De qua quidem casactia cum iuribus / suis omnibus
dicte locatrices eundem emphiteotam presencialiter inve-
stiverunt et in corporalem posse/ssionem induxerunt, dan-
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tes et cedentes eidem emphiteote et suis heredibus predic-
tam casac/tiam cum iuribus suis omnibus plenam licenciam
et liberam potestatem ex ipsa causa decetero per/petue
habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gaudendi, ven-
dendi, donandi, permutandi / et alienandi et de ea et in ea
quidquicb sibi et suis heredibus placuerit tanquam de ‹re›
propria libere facien/di proprietario iure et titulo conces-
sionis emphiteotice presentis. Hoc actum est inter eos, ut
constitit, / quod dictus emphiteota teneatur eandem casac-
tiam seu de ea facere domos vel do/mum habitabiles ad
eius expensas, ut pater familias, infra annos duos proximo
venturos et sic eas per/petue retinere sub pactis et conven-
cionibus solitis poni in contractibus concessionum. Quam /
predictam casactiam cum iuribus suis omnibus dicte loca-
trices sponte convenerunt et / promiserunt per stipulacio-
nem sollemnem per eas et earum successores semper
defendere, liberare et di/scalumpniari ab omnibus et singu-
lis calumpniantibus personis tam ecclesiasticis quam secu-
laribus et retra/here et liberare ab omni debito, questione,
molestia et obligacione ut supra et de evicione ipsius /
teneri nichilominus voluerunt ex pacto sollemni et stipula-
cione. Et si aliqua ipsarum parcium contrafecerit in pre/dic-
tis vel in aliquo predictorum sponte se obligat una pars
alteri sibi ad invicem ad penam duppli va/loris dicte casac-
tie parte acceptante legitime stipulante a parte contrave-
niente solvendam sollemniter promissa / et teneri sibi pro-
misit pars contraveniens parti predicte servanti legitime
stupulanti reficere / sibi omnia dampna, expensas et inte-
resse propterea facta et facienda in curia et extra curiam.
Rato manente pacto / obligando una pars alteri sibi ad invi-
cem proinde pignori omnia bona eorum, videlicet dicte
locatrices bona dicti / monasterii et ipse emphiteota sua
mobilia et stabilia presencia et futura, ubicumque melius
apparencia et existencia. / Renunciando expresse in hiis
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omnibus consuetudini nobilis civitatis Messane super
pignoribus edite et excepcioni / doli,  condicioni sine causa
et in factum, privilegio fori sui et legi “Si convenerit” et legi
velleyani ab eisdem mu/lieribus cercioratis, cercioratis
prius quid sit dictum a nobis iudice et notario, feriis et
omnibus generaliter iuribus scriptis et / non scriptis et
legum auxiliis quibus contra predicta venire possit pars
contraveniens. Et tacto corporaliter libro iuraverunt / pre-
missa omnia et singula supradicta firmiter actendere,
observare et in nullo contravenire. Unde ad futuram /
memoriam et utriusque partis cautelam factum est inde
presensc publicum ‹instrumentum› et aliud huic consimile /
per manus mei notarii Philippi de Gruyna, nostris subscrip-
cionibus communitum. Sciendum est quod presens instru-
mentum et simile / factum est requisita prius personaliter
dicta Dominica de Salvagio habente ius prothemiseos in
dicta casactia per me predictum ‹notarium› / publicum, ut
moris est, de iure sibi competente, que expresse renunciavit.
Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.
Sciendum est eciam quod die octavo februarii prefata

domina / abbatissa voluit, presente me notario, quod liceat
dicto Nicolao dictam casactiam conciari facere quando /
voluerit non obstante quod superius aliter appareat. Datum
ut supra.

+ Ego Nicolaus de Tortoretis utriusque iuris doctor, iudex
Messane.
+ Ego notarius Iacobus de Castiglono de Messana, testor.
+ Ego notarius Paulus Grappidi testor.
+ Ego notarius Matheus de Paglarino de Messana, testor.

+ ***Eg
***o qui supra Philippus de Gruyna imperiali autorita-

te / ubique locorum notarius puplicus, iudex ordinarius ac
regius / puplicus nobilis civitatis Messane suique districtus
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/ notarius, premissis interfui eaque scripsi et testor. 

a Segue co ripetuto.      b Così A.      c Segue presens ripetuto.      

62

1461 luglio 30, Messina

Suor Angela de Palacio, abbadessa del monastero di S.
Maria dell’Alto, per l’annuo censo di 4 tarì, concede in enfi-
teusi a Tommaso Gemillo la metà settentrionale di una casa
grande sita in contrata Buctino.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto sul margine inferiore a sinistra, di mano
coeva: “Registratum” e lateralmente alle sottoscrizioni: “Presentatum est
apud acta curie nobilis civitatis Messane XVII augusti, none indicionis,
MoCCCCLXI manu mei notarii Iohannis Cullura magistri notarii substituti,
ut constitit”. Sul verso della solita mano secentesca: “30 Luglio 1461 D n
9. È l’istrumento della concessione di mezza casa grande cioè quella
mezza che aveva il palmento nella contrata delli Contissi seu di Buttino
confinante con lo dromo e con la vigna del monastero, quale vigna doppo
la concesse per onze 20.4 e con altri confini concessa per suor Angela de
Palacio abbatessa di Santa Maria de Carmelo a Thomasio Gemillo, per l’at-
ti di notar Santoro Azarello a 30 di luglio nona indizione 1461”, ed inol-
tre: “Santoro Aczarello 1461 iulii 13 a Thomasi Gemillo”.

Mm. 220x650. Membrana in buone condizioni generali.

Carta per alphabetum divisa a sinistra.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo sexagesimo primo, mense / iulii,
tricesimo die eiusdem none indicionis. Regnante serenissi-
mo domino nostro, domino rege Iohanne, Dei gracia illu-
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strissimo / rege Aragonum, Sicilie, Navarre, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice, comite Barchinone, duce Athe-
narum et Neopatrie / ac eciam comite Russillionis et Cerita-
nie, presentis vero regni Sicilie anno quarto. Feliciter, amen.
Coram nobis Iohanne / de Compagno legum doctore, iudice
nobilis civitatis Messane, Santoro de Azarello de Messana,
regio publico tocius presentis / regni Sicilie notario et testi-
bus subnotatis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, venera-
bilis soror Angela de / Palacio, humilis abbatissa monasterii
Sancte Marie de Alto Messane et infrascripte moniales dicti
monasterii, videlicet soror Mita de / Marco, priorissa dicti
monasterii, soror Gracia de Signorino, soror Sicilia de Billo-
no, soror Becta de Zuccarratis, soror Fre/bonia de Signorino
et soror Frasia de Lignamine in unum ad sonum campanelle
serio congregate in loco capitulari / dicti monasterii ubi
talia et hiis similia aptenus facere consueverunt, dicta vide-
licet domina abbatissa existens in presenti contractu / cum
consensu monialium suorum predictarum, et ipse moniales
cum auctoritate, consensu et voluntate dicte earum / domi-
ne abbatisse ibidem presentis et eis auctoritatem prestantis,
consencientes prius in nos predictos iudicem et notarium /
tamquam in suos proprios cum scirent ex certa earum scien-
cia nos earum non esse iudicem et notarium, considerantes
/ et actendentes per presentem contractum earum utilita-
tem et comodum pertractare, sponte locaverunt et habere
concesserunt / ad emphiteosim perpetuam Thomasio
Gemillo, habitatori contrate de Buctino, territorii Messane,
ibidem presenti et conducenti / pro se suisque heredibus et
successoribus imperpetuum totam et integram medietatem
septentrionalem cuiusdam magne domus / dicti monasterii,
sitam in dicta contrata Buctini, videlicet illam medietatem in
qua ad presens est palmentum, subscriptis / finibus limita-
tam, videlicet ab oriente est via publica dromi ex qua habet
introytum et exitum, ab occidente est vinea / dicti mona-
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sterii, a meridie est alia medietas dicte domus dicti mona-
sterii, muro intermedio mediante et dividente, / et a sep-
tentrione est alia domus dicti monasterii et sic concluditur,
cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et perti-
nenciis suis ac / introytibus, exitibus a dromo publico et
non ex alia parte nec ex aliis lateribus sive loco, sub annua
emphiteotica / solucione tarenorum auri quatuor anno quo-
libet imperpetuum solvendorum de mense augusti ultimo
die eiusdem anni / cuiuslibet, liberam et expeditam ab omni
debito, questione, molestia et obligacione et ab omni alio
onere census marinarie, / comitarie et cuiuslibet alterius
servicii servitute. Quam predictam annuam emphiteoticam
solucionem dictorum / tarenorum quatuor, dictus Thoma-
sius Gemillus emphiteota sponte convenit et promisit et per
stipulacionem solemnem / se solemniter obligavit per se et
heredes suos solvere et pagare, dare, tradere et assignare
dicto monasterio seu eius / sindico et procuratori anno quo-
libet imperpetuum de mense augusti ultimo die eiusdem
anni cuiuslibet, in pace sine molestia / et absque ulla dimi-
nucione, in pecunia numerata auri vel argenti et non in aliis
rebus sub pactis et condicionibus / infrascriptis quod dic-
tus Thomasius Gemillu emphiteota sponte convenit et pro-
misit et per stipulacionem solemnem se obligavit / ad
omnes suas expensas mutare murum intermedium dividen-
tem dictas domos a solo usque ad teptum de / petra et calce
et ipsam domum conciare et reparare et habitabilem retine-
re inperpetuum ut quilibet bonus et diligens / pater familias
et claudere de maramma ianuam que est intermedia in muro
intermedio et quod nullo umquam tempore / possit aperire
vel facere ianuam seu aliquod foramen ex parte retro ipsius
domus, videlicet ex parte loci dicti / monasterii nec possit
inter locum dicti monasterii intrare pro volvendo seu con-
ciando dictam domum nec pro aliqua alia / causa ex pacto
expresso, ut constitit. Unde et pro qua causa, racione cali-

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

garum dicte domina abbatissa et moniales / confesse sunt
eas, nomine dicti monasterii, recepisse et habuisse a dicto
Thomasio emphiteota unciam auri unam. Renunciando
excepcioni / doli dictarum pecuniarum non habitarum, non
receptarum, non numeratarum aut non ponderatarum spei-
que future habicionis / et recepcionis ipsorum rerum, ut
supra, aut aliter sic habentis. Et insuper ipse Thomasius se
obligavit solvere, / racione caligarum predictorum, pro
beneficio fiendo in dicto monasterio aliam unciam unam ad
omnem requisicionem dicti monasterii / seu eius sindici et
procuratoris ac eciam pactum fuit inter eos solemni stipula-
cione firmatum, ut constitit, quod dictus / Thomasius per se
et heredes suos imperpetuum taliter debeat ipsam domum
supra concessam retinere, quod aque / fluentes teptus
ipsius domus decurrant per conductum inter gisternam
dicti monasterii prout in presenciarum decurrit. In / qua
gisterna, ipse Thomasius, nec heredes sui, nullam habeant
proprietatem auriendi aquam ex pacto expresso, / ut con-
stitit. De qua quidem domo supra concessa dicte domina
abbatissa et moniales locatores prefatum Thomasium /
emphiteotam presencialiter investiverunt et in corporalem
possessionem induxerunt per fustem, constituentes / eas
precario possidere quousque dictus Thomasius de eadem
domo supra concessa corporalem, realem et aptu/alem
adeptus extiterit possessionem ad ipsam percipiendam et
perpetuo retinendam sibi plenariam tribuerunt / potesta-
tem dantes et concedentes eidem emphiteote et suis here-
dibus plenam licenciam et liberam / potestatem predictam
domum cum iuribus suis omnibus supra concessam decete-
ro perpetuo habendi, tenendi, possidendi / et utendi, uti-
fruendi et gaudendi ipsamque vendendi, donandi, permu-
tandi et alienandi et de ea et in ea / quicquid eidem emphi-
teote et suis heredibus placuerit tamquam de re propria
libere faciendi proprietario iure / titulo emphiteotice con-
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cessionis presentis, predicto tamen iure emphiteotico in
omnibus et per omnia semper salvo, / et salvo quod non
liceat eidem emphiteote vel suis heredibus predictam
domum sibi, ut supra concessam, / vendere, donare vel
quoquomodo alienare ecclesiis, ecclesiasticis personis,
comitibus, baronibus, militibus nec alicui / alteri potenti
persone. Et si alicui alteri persone preter prenominatas
ipsam alienare voluerit, teneatur et / debeat primo require-
re dictum monasterium seu eius sindicum et procuratorem
seu successores dicti monasterii si ipsam / emere et habere
voluerint. Et si tunc ipsam emere et habere voluerit, tenea-
tur eidem monasterio ipsam vendere / minori precio tare-
norum decem pro quolibet centinario tarenorum quam alte-
ri persone vendi posset. Et si tunc / ipsam emere et habere
noluerint, licitum sit dicto emphiteote et suis heredibus
ipsam vendere / cuicumque voluerit eciam et alienare
exceptis personis et locis superius nominatis. Et si forte ces-
satum / fuerit per eundem emphiteotam vel eius heredes in
solucione dicti iuris emphiteotici per biennium elapsum /
quod liceat tunc dicto monasterio seu eius sindico et pro-
curatori, auctoritate propria, sine licencia curie et magistra-
tus decreto, / intrare et capere dictam domum cum toto
beneficio in ea factoa et ad suum ius, dominium libere revo-
care / contradicente aliqua non obstante. Item eciam ipse
emphiteota tenetur et debet ad omnes suas expensas /
displanari facere palmentum et palmentelum dicti monaste-
rii quod est ad presens inter dictam medietatem / domus
supra concessam et permutare illud ac levari et calatafarib

facere inter aliam medietatem dicte / domus pro dicto
monasterio reservatam. Quam predictam medietatem
domus supra concessam cum iuribus / suis omnibus ante-
dictis dicte domina abbatissa et moniales locatores, nomine
dicti monasterii, convenerunt / et promiserunt et per stipu-
lacionem solemnem per eas et earum successores in dicto
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monasterio dicto emphiteote / sibi et suis heredibus defen-
dere, liberare et discalumpniari ab omnibus et singulis
calumpniantibus personis / et retrahere ac eciam et libera-
re ab omni debito, questione, molestia et obligacione. Que
omnia et / singula supradicta dicte ambe partes contrahen-
tes convenerunt et promiserunt per stipulacionem / solem-
nem per se et heredes et successores eorum ad invicem una
pars alteri sibi ad invicem firmiter actendere / observare et
in nullo contrafacere vel venire. Et siquis vel siquis eorum
contrahencium contrafecerit in premissis / vel in aliquo pre-
missorum sponte se obligavit ad penam unciarum decem
alteri parti premissa servanti / stipulanti legitime compo-
nendam solemniter promissam et teneri eidem premissa
servanti reficere sibi / omnia dampna, expensas et interes-
se propterea facta et facienda in curia et extra curiam. Ratis
manentibus / nichilominus pactis et locacione predictis,
obligando una pars alteri sibi ad invicem proinde / pignori,
videlicet dicte domina abbatissa et moniales omnia bona
dicti monasterii et dictus emphiteota / omnia bona sua
mobilia et stabilia, presencia et futura ubicumque melius
existencia et apparencia. Renunciando expressim in hiis
omnibus consuetudini civitatis Messane super pignoribus /
edite, excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum,
privilegio fori eorum, legi «Si convenerit», feriis, / auxilio
velleyani senatus consultus et beneficio restitucionis in
integrum et omnibus generaliter iuribus / scriptis et non
scriptis et legum auxiliis quibus contra predicta vel aliquod
predictorum venire possit / vel aliquatenus se tueri, cercio-
ratis prius dicta domina abbatissa et monialibus de predic-
tis iuribus / et earum renunciacionibus que sint et quid infe-
rant a iudicibus et notario infrascriptis, ut constitit. Et /
tacto corporaliter libro dicte ambe partes et una alteri
coram nobis iuraverunt ad sancta / Dey evangelia predicta
omnia et singula firmiter actendere, observare et in nullo
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contrafacere vel / venire. Unde ad futuram memoriam et
utriusque partis cautelam facta sunt inde duo puplica / con-
similia instrumenta per alfabetum divisa, presens videlicet
et alterum huic consimile per manus mei / predicti notarii
Santorii de Azarello de Messana, nostris subscripcionibus
roborata. Acta Messane, / anno, mense, die et indicione pre-
missis.

+ Ego Iohannes de Compagno, utriusque iuris doctor,
iudex Messane. 
+ Ego notarius Leonardus Camarda de Messana testor.
+ Ego notarius Sanctorus de Angelo de Messana testor.
+ Ego notarius Antonius Casalayna de Messana testor.

+c ***Ego
*** Santorus de Aczarello de Messana, regius publi-

cus tocius presentis / regni Sicilie notarius, premissis omni-
bus rogatus interfui eaque scripsi / meisque subscripcione
et signo roboravi et testor. 

a Factis in A.      b Levari et calatafari lettura incerta.      c Segno di croce con
valore di S. T.

63

1462 marzo 27, Messina

Suor Mita de Marco, abbadessa del monastero di S. Maria
dell’Alto, per il prezzo di 18 tarì annui, concede in enfiteusi
a Pina, vedova di Nicolò Cimmaro, una casa in contrada Buc-
tariorum su cui grava un censo di 2 tarì annui da pagare al
regio demanio.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto sul margine inferiore, di mano coeva: “Regi-
stratum”, lateralmente alle sottoscrizioni: “Presentatum est apud acta
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curie nobilis civitatis Messane VII° madii Xe indicionis, M°CCCCLXII manu
mei notarii Iohannis Cullura, magistri notarii substituti, ut constitit”. Sul
verso di mani posteriori: “Casa ali Bottari”, “Signum B pro monasterio
Sancte Marie de Alto di la casa a li Buctari, paga mastro Niccolo Contursi
tarì XVIII”; “Hoggi Antonino Pensa Pensabeni supra una casa in li Bottari”,
“Registrato a libro a foglio 56”, “Ogi 1601 a dì 6 di febraro fu requesta la
signora abbatessa per lo magnifico marchione Bongiovanne et emphiteo-
ta Micheli Nasia”, della solita mano secentesca: “D n.3, 27 marzo 1462.
Messina alli Bottari. E l’instrumento della concessione fece Mita de Marco
abbadessa de Santa Maria de Alto a Pina Cimmaro vidua relicta Nicolai di
una casa in questa città di Messina nella contrata delli Buttari, confinan-
te con la casa di dicta Pina e con la casa di Iacobo de Angelo per tarì 18
l’anno, per l’atti di notar Santoro Azarello, a 27 di marzo decima indicio-
ne 1462 oltre li tarì 2 che paga al regio demanio”, e con matita rossa:
“Casa”. 

Mm. 180x820. Membrana in buono stato di conservazione.

Carta per alphabetum divisa a sinistra.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo sexagesimo secundo / mense
marcii, vicesimo septimo die eiusdem decime indicionis.
Regnante serenissimo domino nostro domino / rege Iohan-
ne, Dey gracia illustrissimo rege Aragonum, Sicilie, Navarre,
Valencie, Maioricarum, / Sardinie et Corsice, comite Barchi-
none, duce Athenarum et Neopatrie ac eciam comite Rus-
sellionis / et Ceritanie, presentis vero regni Sicilie anno
quarto. Feliciter, amen. Coram nobis Antonio de / Granata
legum doctore, iudice nobilis civitatis Messane, Sanctoro de
Azarello de Messana, regio publico / tocius presentis regni
Sicilie notario et testibus subnotatis ad hoc vocatis specia-
liter et rogatis, / venerabilis soror Mita de Marco, humilis
abbatissa monasterii Sancte Marie de Alto Messane, infra-
scripte / moniales dicti monasterii, videlicet soror Sicilia de
Billono, priorissa dicti monasterii, soror Gracia de Signori-
no, / soror Becta de Zuccarratis et soror Frasia de Lignami-
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ne in unum ad sonum campanelle / serio congregate in loco
capitulari dicti monasterii ubi talia et hiis similia aptenus /
facere consueverunt, dicta videlicet domina abbatissa exi-
stens in presenti contractu cum consensu dictarum /
monialium suarum et ipse moniales cum auctoritate, con-
sensu et voluntate dicte earum domine abbatisse / ibidem
presentis et eis auctoritatem prestantis, ut constitit, con-
sencientes prius in nos predictos / iudicem et notarium
tamquam in eorum proprios cum scirent ex certa eorum
scientia nos suos non esse iudicem / et notarium, conside-
rantes et attendentes per presentem contractum utilitatem
et comodum / dicti monasterii de bono in melius pertracta-
re, sponte locaverunt et habere concesserunt ad emphiteo-
sim / perpetuam Pine mulieri uxori quondam Nicolai Cim-
maro, ibidem presenti et conducenti pro se suisque heredi-
bus et successoribus / imperpetuum totam et integram
quandam domum dicti monasterii, sitam et positam in civi-
tate Messane in / contrata Buctariorum prope domum Iaco-
bi de Angelo ex parte septentrionis et secus aliam domum /
dicte Pine ex parte meridiey et iusta domum Chicci de
Calanna ex parte orientis et viam sive rugam / publicam
Buctariorum ex parte occidentis et sic concluditur, cum
omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis
/ suis ac introytibus et exitibus suis debitis et consuetis, et
cum onere sui census tarenorum duorum / anno quolibet
solvendorum regio demanio pro domo predicta, liberam et
expeditam ab omni / alio onere census marinarie, comitarie
et cuiuslibet alterius servicii servitute, sub annua tamen /
emphiteotica solucione tarenorum auri decem et octo per
dictam Pinam emphiteotam suosque heredes / et successo-
res anno quolibet imperpetuum solvendorum dicto mona-
sterio seu eius sindico et procuratori / in pecunia numera-
ta auri vel argenti et non in aliis rebus, in pace sine mole-
stia et absque / ulla diminucione, de mense augusti ultimo
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die eiusdem anni cuiuslibet pro domo predicta. De quibus
tarenis / decem et octo dicte domina abbatissa et moniales,
nomine dicti monasterii, sumserunt onus super eas / et per
eas solvere debere regio demanio anno quolibet imperpe-
tuum dictos tarenos duos / ad quos ipsa domus fuit et est
censita et principaliter obligata. Quam predictam annuam
emphiteo/ticam solucionem iuris census dictorum tareno-
rum decem et octo, dicta domina Pina emphiteota et Miu-
chius Contari, buttarius, ad preces dicte donne Pine et qui-
libet eorum insolidum sponte / convenerunt et promiserunt
per stipulacionem solennem per eos eorumque heredes et
successores / solvere et pagare, dare, tradere et assignare
dicto monasterio seu eius sindico et procuratori, nomine
eiusdem monasterii et / suis successoribus in eodem mona-
sterio, anno quolibet imperpetuum de mense augusti ulti-
mo die eiusdem / anni cuiuslibet, in pace sine molestia et
absque ulla diminucione in pecunia numerata auri vel /
argenti et non in aliis rebus, ut superius dictum est. De qua
quidem domo supra concessa / cum iuribus suis omnibus,
dicta domina abbatissa ‹et moniales›, nomine dicti mona-
sterii, prefatam dominam Pinam emphiteotam / presencia-
liter investiverunt et in corporalem posessionem induxe-
runt per fustem constituentes se / precario possidere quou-
sque dicta domina Pina emphiteota de eadem domo corpo-
ralem, realem et / aptualem adepta extiterit posessionem
adeptam percipiendam et perpetuo retinendam sibi plena-
riam / tribuit potestatem, dantes et concedentes dicta
domina abbatissa et moniales dicte domine Pine / Cimmaro
emphiteote et suis heredibus et successoribus plenam
licenciam et liberam potestatem dictam / domum supra
concessam cum iuribus suis omnibus decetero perpetuo
habendi, tenendi, possidendi, / utifreundi et gaudendi
ipsamque vendendi, donandi, permutandi et alienandi et
pro anima adiudicandi / et de ea et in ea quicquid dicte
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emphiteote et suis heredibus placuerit tamquam de re pro-
pria libere / faciendi proprietario iure et titulo emphiteoti-
ce concessionis presentis, predicto vero iure emphiteotico
dictorum ‹tarenorum› / decem et octo anno quolibet imper-
petuum solvendorum pro domo predicta in omnibus et per
omnia / semper salvo. Et salvo et excepto quod non liceat
dicte emphiteote et suis heredibus predictam / domum
supra concessam vendere, donare nec modo aliquo alienare
utpote ecclesiis, ecclesiasticis personis, comitibus, / baro-
nibus, militibus nec alicui alteri potenti persone. Et si alicui
alteri persone preter prenominatas domum ipsam / aliena-
re voluerit, teneatur et debeat primo requirere dictum
monasterium seu eius sindicum et procuratorem / qui pro
tempore fuerit et denunciare ey verum rey precium quod
invenitur de domo predicta. Et si ipsam / emere et habere
voluerit, teneatur dicta emphiteota domum ipsam dicto
monasterio vendere pro minori / precio tarenorum auri
decem pro quolibet centinario tarenorum quam alteri per-
sone vendi posset. Et si nunc / ipsam emere et habere
noluerit, / licitum sit dicte emphiteote domum ipsam ven-
dere et alienare / cuicumque voluerit, exceptis personis et
locis superius nominatis, predicto tamen iure emphiteotico
in omnibus / semper salvo, ita quod dicta emphiteota eiu-
sque heredes et successores teneatur et debeant facere /
intrare et tractare cum effectu quod novius emptor, in quem
alienata fuerit domus ipsa, / renovare dicto monasterio pre-
sens instrumentum et obliget se dicto monasterio et eius
successoribus ad solvendum / predictam annuam emphi-
teoticam prestacionem et solucionem, modo et forma pre-
dictis. Et si in solucione / predicte annue emphiteotice pre-
stacionis cessatum fuerit per ipsam emphiteotam vel suos
/ heredes per biennium elapsum, licitum sit dicto monaste-
rio seu eius sindico et procuratori propria auctoritate, sine
licencia / curie et magistratus decreto, intrare et capere sibi
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domum predictam cum toto beneficio in ea facto / et ipsam
ad ipsius monasterii directum dominium penitus revocare
et de ea libere facere velle suum / non obstante absencia,
presencia vel contradicione dicte emphiteote vel alterius
pro parte sua volontaria, / probabili vel necessaria, facta
longa vel brevi, tali pacto inter eos adiecto et solenni stipu-
lacione / firmato presens concessio stipulata fuit quod
dicta domina Pina et Miuchius et quilibet eorum insolidum
/ teneantur et debeant dictam domum conciare et renovare
solarium et beneficare et expendere pro beneficio / et con-
cia dicte domus uncias auri quinque infra annos duos primo
venturos ipsamque domum conciatam / et reparatam habi-
tabilem imperpetuum retinere et gubernare, regere et bene-
ficare, ut pater familias. / Et si contrafecerit in premissis
aut in aliquo premissorum quod liceat dicto monasterio
propria auctoritate intrare et capere / sibi domum predic-
tam cum toto beneficio in ea facto, nulla de eodem benefi-
cio facta recompensa / et de ea libere facere velle suum,
non obstante concessione presenti, et eos compellere ad
satisfa/cionem dictarum unciarum quinque expendendasa

ut supra, ex pacto solenni, ut constitit, pretextu / cuius con-
cessionis dicta donna Pina et Miuchius et quilibet eorum
insolidum sponte se / constituerunt solvere et pagare dicto
monasterio seu eius sindico et procuratori illos tarenos
quindecim / quos recipere debebat a Barthulo Macza et
racione iuris census non soluti domus predicte pro / tem-
poribus preteritis ex pacto expresso inito et firmato inter
eos, ut constitit, ad monasterii ipsius / sindici predictam
requisicionem. Quam predictam domum supra concessam
cum iuribus suis omnibus, / dicte domina abbatissa et
moniales locatores, nomine dicti monasterii, convenerunt
et promiserunt / et per stipulacionem solennem per eas et
earum successores in dicto monasterio eas solvere obliga-
verunt dicte domine / Pine de Cimmaro emphiteote et suis

352 ROSARIA STRACUZZI

353

heredibus et successoribus semper defendere, liberare et
discalupniare / ab omnibus et singulis calupniantibus per-
sonis et retrahere ac eciam et liberare ab omni debito, /
questione, molestia et obligacione. Que omnia et singula
predicta dicte ambe partes et una alteri / de eo quid sibi
incumbit convenerunt et promiserunt per stipulacionem
solennem per eas eorumque / heredes et successores firmi-
ter actendere, observare et in nullo contrafacere vel venire
sub / pena duppli eius quod fuerit contrafactum parti pre-
missa servanti legitime stipulanti a parte / contraveniente
solvenda solenniter promissa et teneri sibi promisit refice-
re sibi omnia / dapna, expensas et interesse propterea facta
et facienda in curia et extra curiam. / Ratis manentibus
nichilominus pactis et locacione predictis, obligando una
pars alteri / sibi ad invicem proinde pignori, videlicet dicte
domina abbatissa et moniales omnia bona / dicti monaste-
rii et dicti Pina et Miuchius emphiteota omnia bona eorum
mobilia et stabilia, presencia / et futura, ubicumque melius
existencia et apparencia. Renunciando expressim in hiis
omnibus consuetu/dini civitatis Messane super pignoribus
edite, excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum,
privi/legio fori eorum et eorum legi “Si convenerit”, feriis,
auxilio velleyani senatus consultus et beneficio / restitu-
cionis in integrum et omnibus generaliter iuribus scriptis et
non scriptis et legum auxiliis / quibus contra predicta vel
aliquod predictorum venire possit vel aliquatenus se tueri,
cercioratis / prius dictisb domina abbatissa et monialibus
de predictis iuribus et earum renunciacionibus / que sint et
quid inferant a iudicibus et notario infrascriptis, ut consti-
tit. Et / tacto corporaliter libro dicte ambe partes et una
alteri coram nobis iuraverunt ad sancta / Dey evangelia pre-
dicta omnia et singula firmiter actendere, observare et in
nullo contrafacere vel / venire. Sciendum est quod Iacobus
de Angelo et Chiccus de Calapna habentes ius prothimiseos
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/ in domo supra concessa fuerunt personaliter requisiti de
iure prothimiseos eis et eorum cuilibet / competente racio-
ne contiguytatis domus per me infrascriptum notarium
Sanctorum de Aczarello, ut / moris et iuris est, ut constitit.
Unde ad futuram memoriam et utriusque partis cautelam
facta / sunt inde duo publica consimilia instrumenta per
alfabetum divisa, presens videlicet et alterum / huic consi-
mile, per manus mey predicti notarii Sanctorii de Aczarello
de Messana, nostris subscrip/cionibus roborata. Acta Mes-
sane, anno, mense, die, indicione premissis.

+ Ego Antonius de Granata legum doctor, iudex Messane.
+ Ego notarius Antonius de Candianis de Mediolano te -

stor.
+ Ego notarius Leonardus Camarda testor.
+ Ego notarius Antonius Casalayna de Messana testor.

+c ***Ego
*** Sanctorus de Aczarello de Messana, regius publi-

cus tocius presentis regni Sicilie notarius premissis omni-
bus rogatus interfui eaque scripsi meisque subscripcione et
signo roboravi et testor. 

a Così A.       b Segue dicta depennato.       c Segno di croce con valore di S.T.

64

1465 gennaio 8, Messina

Suor Mita de Marco, abbadessa del monastero di S. Maria
dell’Alto, per l’annuo censo di 1 onza e la decima annua
dovuta all’arcivescovo di Monreale, concede in enfiteusi a
Matteo Santigla un pezzo di terra con casa, palmento e cor-
tile, sita nella contrada di S. Clemente.
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O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso di mano coeva: “Registratum”, late-
ralmente alle sottoscrizioni: “Presentatum est apud acta curie nobilis
civitatis Messane XIIIIa ianuarii, XIII indicionis, M°CCCCLXIIII manu mei
notarii Iohannis Collura magistri notarii substituti, ut constitit”, “Insi-
nuatum est”. Sul verso di mani posteriori: “A lo presenti lo teni lo magi-
stro Petructio de Absaloni”, “B 1580 lo possedi lo magnifico Philippo
Botto”, “Al presente il presbitero don Francisco Corvaya, canonico di que-
sta città di Messina”, “Censo di casa […..] a San Clementi”, “Per lo loco che
possedi Mateu Santigla [….] censo uncia una tarì [….]”, della solita mano
secentesca: “D n 5 Messina 8 Gennaro 1464 San Clementi. È l’instrumen-
to della concessione fece soror Mita de Marco abbatissa de Santa Maria de
Alto a Matteo Santiglia di un loco con casa e palmento in la contrata di
San Clemente confinante con la vigna di Gullo Santiglia suo padre e con
la vigna di Antonio de Granata, dromo puplico e altri confini, per l’atti di
Santoro de Azarello a 8 di gennaro 1465 per onze 1 d’oro l’anno quale
presente 1627 lo detto loco lo possede Antonino Gotto paga tarì 1 et per-
chè è compotato tutto il loco. Registratum in libro concessionum a foglio
n. 19”. Seguono altre scritte illeggibili.

Mm. 260x750. Membrana spessa, in discrete condizioni generali, a tratti
scolorita con presenza di macchie e piccole lacerazioni lungo i margini.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina. 

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo sexagesimo quatuor, mense
ianuarii, octa/vo die eiusdem tercie decime indicionis.
Regnante serenissimo domino nostro, domino rege Iohanne
Dey gracia illustrissimo rege Aragonum, / Sicilie, Navarre,
Valencie, Maioricarum, Sardinie, Corsice, comite Barchino-
ne, duce Athenarum et Neopatrie ac eciam comite Rossilio-
nis / et Ceritanie, presentis vero regni Sicilie anno septimo.
Feliciter, amen. Coram nobis Babtista de Abbatellis, legum
doctore, iudice / nobilis civitatis Messane, Santoro de Acza-
rello de Messana, regio puplico tocius presentis regni Sicilie
notario et testibus subnotatis ad hoc vocatis specialiter / et
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rogatis,  venerabilis soror Mita de Marco humilis abbatissa
monasterii Sancte Marie de Alto Messane et infrascripte
moniales dicti monasterii, videlicet soror / Sicilia de Billono,
soror Gracia de Signorino, soror Becta de Succarratis, soror
Frabonia de Signorino, soror Frasia de Lignamine et soror /
Antonella de Paulillo in unum ad sonum campane serio con-
gregate in loco capitulari dicti monasterii ubi talia et hiis
similia aptenus facere / consueverunt, dicta videlicet domi-
na abbatissa existens in presenti contractu cum consensu
dictarum dominarum monialium et ipse moniales cum con-
sensu et volun/tate dicte domine abbatisse ibidem presen-
tis et eis auctoritatem prestantis, ut constitit, consencientes
prius in nos predictos iudicem et notarium tamquam in
eorum / proprios cum scirent ex certa earum sciencia nos
eorum non esse iudicem et notarium presente ibidem et ab
eis sollemniter et legitime stipulante Matheo Santigla filio
Zullib / Santigla cive Messane animo veritatem confitendi et
locandi ut infra, exposuerunt quod, cum dictum monaste-
rium habeat, teneat et possideat quandam pe/ctiam terra-
rum que olim fuit vinea cum domo ad solare, cum scala lapi-
dum et cum palmento et palmintello cum proaulo seu corti-
le muro circumdato / et cum arboribus, aliis iuribus, racio-
nibus, proprietatibus et pertinenciis suis omnibus, sitam et
positam in contrata Sancti Clementis extra muros Messane,
subscriptis finibus limitatam, / videlicet ab oriente est
vinea dicti Zulli Santigla, a meridie est vinea Thomasii Lanza
et a septentrione est vinea egregii domini Antonii de Grana-
ta legum doctoris / et ab occidente est ruga puplica seu dro-
mus puplicus per quam dicta terra sive locus, domus et
proalum habent introytum et exitum cum onere sui census
/ decime fructus anno quolibet proventuri ex dicto loco
anno quolibet debiti archiepiscopo Montis Regalis. Que terra
cum domo, palmento et proaulo et iuribus / suis omnibus
fuit per Magnam Regiam Curiam dicto monasterio adiudica-
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ta et insolitum traddita racione iuris census dicto monaste-
rio debito pro dicta terra / que olim fuerat vinea prout in
actis Magne Regie Curie dixerunt contineri. De quo quidem
loco sic stante dictum monasterium nullum utile conseque-
batur, / deliberaverunt propterea dictum locum seu terre-
num cum domo, palmento, tena et proaulo et aliis iuribus
suis supra confinatamc et limitatamd alicui ad / emphiteo-
sim concedere ut ipsas terras plantaret et domum et locum
ipsum beneficaret et certam annuam solucionem solveret
dicto monasterio et ius census decime, / anno quolibet
debito dicto domino archiepiscopo Montis Regalis. Qua deli-
beracione firmata, comparuit dictus Matheus Santigla et
petierit sibi dictam terram / sive locum cum domo, palmen-
to et palmintello, proaulo et aliis iuribus suis sibi ad emphi-
teosim concedi, offerens anno presente omnes terras dicti
loci plan/tare vineas et domum reparare et expendere in
reparacione ipsius domus et in construcione ipsius unius
gisterne, per eundem Matheum de novo fiende / in medio
cortili ipsius domus sive loci, uncias auri quinque ipsamque
domum habitabile in perpetuum retinere et plantas ipsas
cultivare ut pater familias, / anno quolibet in perpetuum et
solvere anno quolibet in perpetuum dicto monasterio
unciam auri unam et solvere decimam anno quolibet debi-
tam dicto archiepiscopo / Montis Regalis. Qua oblacione
facta, dicte domina abbatissa et ipse moniales per se et
earum procuratorem et per alias personas devotas dicti
monasterii perquisiverint et / perquiri fecerint si aliquem
alium invenire possent qui maiorem ipsius Mathey faceret
condicionem dicto monasterio et diu perquisito et nemine
alio comparente / qui ne dum maiorem ymmo similem face-
ret condicionem sponte omni eorum consilio et provisione
munite habitoque consilio cum personis expertis et devotis
/ dicti monasterii qui locum ipsum viderunt, sponte locave-
runt et habere concesserunt ad emphiteosim perpetuam
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dicto Matheo Santigla, filio Zulli Santigla, ibidem presenti /
et conducenti pro se suisque heredibus et successoribus in
perpetuum totam et integram dictam pectiam terrarum sive
locum cum domo ad solare et cum scala lapidum, / cum pal-
mento et palmintello et cum proaulo muro circumdato, cum
omnibus aliis iuribus, racionibus, proprietatibus et perti-
nenciis suis ac introytibus et exitibus suis debitis et / con-
suetis, sitam et positam sive situm et positum in contrata
Sancti Clementis extra muros Messane prope vineam dicti
Zulli Santigla patris dicti Mathey que olim / fuerunt unum
corpus ex parte orientis secus locum seu vineam Thomasii
Lanza ex parte meridiey et secus vineam nobilis et egregii
domini Antonii de Granata ex parte / septentrionis et viam
puplicam seu dromum puplicum ex parte occidentis ex qua
dicta terra, domus et proaulum habent introytum et exitum
et sic concluditur, / sub annua emphiteotica solucione unce
auri unius anno quolibet in perpetuum solvende dicto
monasterio de mense augusti, ultimo die eiusdem cuiuslibet
/ et cum onere decime partis fructus anno quolibet proven-
turi ex dicta vinea, sive loco, anno quolibet debite archiepi-
scopo Montis Regalis cui principaliter / dictus locus seu ter-
renum censitum et obligatum est, liberum et expeditum ac
liberam et expeditam ab omni debito, questione, molestia et
obligacione / et ab omni alio onere census marinarie, comi-
tarie et cuiuslibet alterius servicii servitute. Quam predic-
tam annuam emphiteoticam solucionem dicte uncie / unius
et decime partis fructus predicto anno quolibet proventuri
ex dicto loco, dictus Matheus Santigla emphiteota sponte
convenit et promisit / per stipulacionem sollepnem, se obli-
gavit per se, heredes et successores suos solvere et pagare,
dare, traddere et assignare anno quolibet in perpetuum, in
pace / sine molestia et absque ulla diminucione, videlicet
dictam unciam unam in pecunia numerata dicto monasterio
Sancte Marie de Alto et suis successoribus seu eius / sindi-

358 ROSARIA STRACUZZI

359

co et procuratori, de mense augusti ultimo die eiusdem anni
cuiuslibet et decimam domino archiepiscopo Montis Regalis
tempore fructuum dicti loci anni cuiuslibet / in perpetuum.
De quo quidem terreno seu loco, domo et proaulo, palmen-
to et palmintello supra concessis cum iuribus suis omnibus,
dicta domina abbatissa et / moniales, nomine dicti mona-
sterii, eundem Matheum Santigla emphiteotam presenciali-
ter investiverunt et in corporalem possessionem induxerunt
per fustem, / constituentes se precario nomine possidere
quousque dictus Matheus corporalem de eodem loco supra
concesso cum iuribus suis omnibus corporalem, realem et
actua/lem adeptus extiterit possessionem ad quam perci-
piendam et perpetuo retinendam sibi plenariam tribuerunt
potestatem, volentes quod dicta possessio, / per fustem
traddita, corporalis possessio censeatur, dantes et conce-
dentes eidem emphiteote et suis heredibus et successoribus
plenam licenciam et liberam potestatem / dictum locum
cum domo, cortilio, palmento et palmintello iuribus suis
omnibus supra concessis, de cetero perpetuo habendi,
tenendi, possidendi, beneficandi, / utifruendi et gaudendi
ipsumque vendendi, donandi, permutandi et alienandi, et
de eo et in eo quicquid eo et suis heredibus placuerit tam-
quam de / re propria libere faciendi proprietario iure et titu-
lo concessionis presentis, predicta tamen annua emphiteo-
tica solucione dicte uncie unius dicto monasterio anno quo-
libet / in perpetuum debite et decime omnium fructuum
dicti loci anno quolibet debite archiepiscopo Montis Regalis
in omnibus semper salva et salvo quod dictus / emphiteota
non possit nec debeat nec ey licitum sit dictum locum supra
concessum cum domo, cortilio, palmento et palmintello in
toto vel in parte / vendere, donare nec modo aliquo aliena-
re utpote ecclesiis, ecclesiasticis personis, comitibus, baro-
nibus, militibus nec alicui alteri potenti persone. / Et si ali-
cui alteri persone preter prenominatas alienare voluerit
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quod dictus emphiteota teneatur et debeat requirere dictum
monasterium et prefatum dominum archiepiscopum / et
eorum quemlibet vel sindicum et procuratorem cuiuslibet
ipsorum directorum dominorum dicti loci supra concessi et
denunciare ei verum rey precium quid invenitur / de loco
predicto, si ipsum emere vellent et habere vel eorum alteri
voluerit, teneatur ei ipsum vendere pro minori precio tare-
norum auri decem pro quolibet / centenario tarenorum
quam alteri persone vendi posset. Et si tunc ipsum emere et
habere voluerint, licitum sit dicto emphiteote et suis here-
dibus ipsum vendere / cuicumque voluerit exceptis perso-
nis et locis superius nominatis, predicta tamen annua
emphiteotica solucione dicte uncie unius et decime, ut
supra anno quolibet / debitarum, in omnibus semper salva.
Et si in solucione dicte annue emphiteotice solucionis dicte
uncie unius et decime preannotate, cessatum fuerit / per
dictum emphiteotam vel suos heredes et successores per
biennium elapsum quod liceat et licitum sit dicto monaste-
rio et archiepiscopo et eorum cuilibet cui cessatum / fuerit,
propria auctoritate, sine licencia curie et magistratus decre-
to, intrare et capere corporalem possessionem dicti loci
cum toto beneficio in eo facto et ipsum omne / ius, domi-
nium et possessionem dicti monasterii penitus revocare et
de eo libere facere velle suum non obstante concessione
presenti ac eciam non obstante absencia, / presencia vel
contradicione dicte emphiteote vel alterius pro parte sua
voluntaria, probabili vel necessaria, facta longa vel brevi,
sub pactis et condicionibus / infrascriptis presens emphi-
teoticus contractus extitit celebratus. Qui dictus emphiteo-
ta teneatur et debeat stagione presenti plantare totum ter-
renum vacuum / dicti loci et vineas ipsas plantatas in per-
petuum gubernare, ut quilibet bonus et diligens pater fami-
lias, in super tenetur de novo construi / facere quandam
gisternam in medio proauli seu cortilis domus dicti loci et
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domum ipsius loci reparare et expendere, ad omnem requi-
sicionem / dicti monasterii in construcione ipsius gisterne
et reparacione ipsius domus, uncias auri quinque. Et si defe-
cerit in plantacione dicti terreni / anno presenti et in con-
strucione gisterne et reparacione domus inde fiende quod
sit in potestate ipsius monasterii propria auctoritate intrare
et capere / sibi dictum locum cum toto beneficio in eo facto
nulla de melioracione facta recompensa. Quem predictum
locum supra concessum / cum iuribus suis omnibus dicta
domina abbatissa et moniales locatores nomine dicti mona-
sterii sponte convenerunt et promiserunt et per
stipu/lacio[nem] sollepnem se sollemniter obligaverunt
dicto Matheo Santigla emphiteote et suis heredibus semper
defendere, liberare et disca lump/[niare] ab omnibus et sin-
gulis calumpniantibus personis tam extraneis quam
coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, publicis et privatis
et retrahe/re et liberare ab omni debito, questione, molestia
et obligacione et ab omni alio onere census marinarie, comi-
tarie et cuiuslibet alterius / servicii servitute et de evictione
ei teneri voluerunt ex pacto sollemni, ut constitit. In super
dictus enphiteota tenetur dare titulo concessionis / presen-
tis, racione iuris census anni presentis, per totum mensem
augusti, tarenos quindecim in festo pascatis primoventuro.
Quam predictam conce/ssionem et omnia et singula supra-
dicta, dicte ambe partes et una alteri de eo quid sibi incum-
bit promiserunt actendere, observare / et in nullo contrafa-
cere vel venire. Et si aliqua ipsarum parcium contrafecerit in
premissis aut in aliquo premissorum, sponte se obligavit /
alteri parti premissa servanti legitime stipulanti ad penam
duppli eius quid fuerit contrafactum a parte contraveniente
solvenda sollempniter promissa / et teneri sibi promisit
reficere sibi omnia dampna, espensas et interesse propterea
facta et facienda in curia et extra curiam. Rato manente /
pacto obligando sibi ad invicem proinde pignori, videlicet
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dicta domina abbatissa omnia bona dicti monasterii et dic-
tus Matheus emphiteota / omnia bona sua mobilia et stabi-
lia, presencia et futura, ubicumque melius existencia et
apparencia. Renunciando expresse in hiis / omnibus con-
suetudini civitatis Messane super pignoribus editis, excep-
cioni doli, condicioni sine causa et in factum, previlegio fori
sui, legi “Si / convenerit”. Renunciando maxime auxilio vel-
leyani senatus consultus et beneficio restitucionis in inte-
grum, feriis, omnibus generaliter iuribus / scriptis et non
scriptis  et legum auxiliis quibus contra predicta vel aliquod
predictorum venire possit vel aliquatenus se tueri. / Et tacto
corporaliter libro, una pars alteri et econtra iuraverunt
coram nobis ad sancta Dey evangelia predicta omnia et
sin/gula firmiter actendere, observare et in nullo contrafa-
cere vel venire. Unde ad futuram memoriam et utriusque
partis cautelam / facta sunt inde duo puplica consimilia
instrumenta, presens videlicet, alterum huic consimile, per
me predictum notarium Santorum de Aczarello manu /
scriptoris mey auctoritate regia mihi prestita et concessa, ut
constitit, nostris subscripcionibus roborata. Acta Messane,
anno, mense, die et indicione / premissis. Sciendum est
quod nono die mensis ianuarii terciedecime indicionis pre-
dicte, dictus Matheus emphiteota adeptus fuit corpora/lem,
realem